
 
 

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente 
Agli atti del fascicolo PIANO SCUOLA 4.0 

AZIONE 1 - NEXT DIGITAL CLASSROOM D.M. N. 218/2022 

 
OGGETTO: Determina liquidazione contributo ANAC a valere sul Progetto “Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 
4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi” 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23160  

CUP: F84D22006300006 

CIG: 9965190EEC 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare del Ministero del lavoro n. 2/2009; 

VISTO  
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTE 

il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", 
recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 
Regione Siciliana”; 
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuoviambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e dellalinea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1- Next Generation 
Classrooms; 
le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 
del 21 dicembre 2022; 

VISTO        l’atto di concessione prot. n° 44811 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del              
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 
 
 

 

 

 

 

Regione Sicilia 

 

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) Tel. 095 7712012 

Cod. Fisc. 80011580877 - Cod. Mecc. ctmm099008 

PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASS – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23160 CUP: F84D22006300006 





 
 
VISTE    le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del     progetto 

con inserimento nel P.T.O.F. ; 
VISTO   l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio  

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti  concedenti nominano  
nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.»; 

VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli  
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della  
stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità  
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e  
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel  
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP; 
RITENUTO   che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, Prof.ssa Concettina Rita Drago, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa vigente,  
avendo  un  livello  di inquadramento giuridico e competenze professionali   adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO   che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, 
del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO     che la Prof.ssa Concettina Rita Drago ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 
obblighi di astensione; 

VISTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla normativa vigente; 
VISTO  il documento di stipula trattativa diretta interamente svolta attraverso centrale di committenza consip spa – sezione 

mepa - relativo alla fornitura di beni e servizi per il progetto di cui all’oggetto, prot. n. 3968 del 28/09/2023; 
RITENUTO che il contributo di gara è quantificato in € 35.00; 
CONSIDERATO    che occorre procedere alla liquidazione del su indicato contributo ANAC; 
DATO ATTO         che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 
 

 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

• di autorizzare la liquidazione del Contributo ANAC relativo alla gara n. 9225002, per complessivi € 35,00 (euro 
trentacinque,00), tramite MAV; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 35,00 da imputare sul capitolo A.2.1 Funzionamento Amministrativo Generale 
relativo al P.A. 2024; 

• di assumere l’incarico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico Prof.ssa     

Concettina Rita Drago 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-02-07T12:03:29+0100
	CONCETTINA RITA DRAGO




